
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Serviciul Legislativ Transparență Decizională  
Nr.31387/12.11.2024 

 
ANUNŢ  nr. 16 

 
                Astăzi, 12.11.2024, Consiliul Judeţean Arges, în conformitate cu prevederile art.7, 
alin.13  din Legea nr. 52/2003, republicată și ținând cont de data de depunerea a proiectului 
regional, anunță deschiderea procedurii de transparență decizională a procesului de elaborare a 
proiectului  următorului act administrativ cu caracter normativ: Proiect de hotărâre privind 

aprobarea prețurilor medii la principalele produse agricole în vederea evaluării arendei pe 

anul 2025.” 
Documentația aferentă proiectului de act administrativ cu caracter  normativ include : 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.3/PH/12.11.2024 cu Anexa aferentă. 

- Referatul de aprobare în vederea elaborării și adoptarii proiectului de hotărâre, înregistrat sub 

nr. 3/SC/12.11.2024 

- Raportul de specialitate al Serviciului  Buget, Impozite, Taxe și Venituri  din cadrul Direcției 

Economice. 

Documentația poate fi consultată : pe pagina de internet a instituției -www.cjarges.ro , 

precum și la sediul acesteia din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la  Registratura 

instituției. 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act administrativ 

cu caracter normativ supus procedurii de transparență decizională se pot depune până la data de  

22.11.2024: 

- prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la linkul -   

https://www.cjarges.ro/en/formular-on-line-pentru-colectarea-de-propuneri/opinii/recomandari  

- ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail : catalina.predescu@cjarges.ro 

- prin poștă la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

- la sediul instituției, la  Registratură,  la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1, Luni  - Joi  

între orele 800- 1630 și Vineri între orele 800- 1400. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea Proiectului de 

hotărâre privind aprobarea preturilor medii la principalele produse agricole în vederea 

evaluarii arendei pe anul 2025.” 
 



Propunerile, sugestile şi opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de 

internet a instituției la linkul - https://www.cjarges.ro/en/anunturi-elaborare-proiecte-de-hotarare-

cu-caracter-normativ . 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 

constituită sau de către o altă autoritate publică până la data de 13.12.2024. 

Pentru informații suplimentare - persoană de contact: Cătălina Predescu -  tel  : 0248 217 053. 

 

 

 

Secretar General al Judetului, 

Ionel Voica 

 

 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 

       Sef serviciu ,  

Cătălina Predescu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 3/PH/12.11.2024  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preturilor medii la principalele produse agricole în vederea 

evaluarii arendei pe anul 2025 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr.3/SC/12.11.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș; 
 
Având în vedere: 

 Art. 84, alin.(4), alin.(5)  și alin.(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările si completările ulterioare;  

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. AGG-DEX 

21904/07.11.2024;  
 Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș nr. 8817/11.11.2024  ; 
 Art. 173, alin.1, lit.f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 
     HOTĂRĂŞTE: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
 



ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei, pe anul 2025, contribuabililor din județul Argeș care realizează 
venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură Județeană Argeș  vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.3. Seviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea : 

 Instituţiei Prefectului – Judetul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș; 
 Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș ; 
 Asociațiilor Agricole din județul Argeș. 

 

 

PREȘEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

                                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                          Ionel VOICA 

 

 

 



 

CONSILIUL  JUDETEAN  ARGES 
 
                                                                                              ANEXA   
                                                                             la Hotararea nr. ___/_____________2024 
 
 

Preturile medii propuse pentru anul fiscal 2025  la  unele  produse agricole 
in vederea evaluarii arendei achitate in natura 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea produselor agricole Preturile medii  
pentru anul 2024  

(lei/to) 

Preturile medii 
propuse pentru 

anul 2025 
(lei/to) 

                      

1 Grau de panificatie 850 850 
2 Grau  furaj 800 800 
3 Orz  furaj 700 700 
4 Orz pentru bere 750 750 
5 Ovaz 800 800 
6 Porumb 800 800 
7 Floarea soarelui 1500 1500 
8 Rapita 1500 1500 
9 Morcov 1400 1400 

10 Ceapa 1500 1500 
11 Castraveti 1400 1400 
12 Telina 3000 3000 
13 Tomate 1800 1800 
14 Varza alba 1000 1000 
15 Usturoi 8000 8000 
16 Ardei 2000 2000 
17 Vinete 1200 1200 
18 Mere 1500 1500 
19 Prune 1200 1200 
20 Struguri 2000 2000 
21 Pere 1500 1500 
22 Cartof 1800 1800 
23 Sfecla furajera 900 900 
24 Miere 18000 18000 
25 Pajisti naturale (fan) 400 400 
26 Pajisti naturale masa verde 60 60 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN  ARGEŞ 
 Nr. 3/SC/12.11.2024 
 

REFERAT DE APROBARE AL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preturilor medii la principalele produse agricole în vederea evaluarii 
arendei pe anul 2025 

 

În vederea stabilirii venitului net anual din cedarea folosintei bunurilor conform  alin.(4) 
si alin.(5)  din Legea  nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,  
în cazul veniturilor obtinute din arendarea bunurilor agricole din patrimoniul personal,  venitul 
brut se stabileste pe baza raportului juridic/contractului incheiat intre parti si reprezinta totalitatea 
sumelor in bani încasate si/sau echivalentul in lei al veniturilor in natura primite. 

În acest sens,  Administratia Județeană a Finantelor Publice Argeș a înaintat adresa 
nr.AGG-DEX 21904/07.11.2024,  iar  Directia  pentru Agricultura  Judeteana Arges a comunicat  
prin  adresa nr.8817/11.11.2024  propunerile pentru anul fiscal 2025, in ceea ce priveste preturile 
medii la principalele  produse agricole ce fac obiectul arendei achitate in natura si supuse 
impozitului, conform prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, conform anexei  alăturate. 

In vederea stabilirii cotei de impozit ce trebuie achitata in conformitate cu prevederile 
art.84, alin.(8) din Legea  nr.227/2015  privind Codul fiscal,  cu modificarile si completarile 
ulterioare, precum si prevederile din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare propun inițierea proiectului de hotărâre privind aprobarea 
prețurilor medii la principalele produse agricole în vederea evaluarii arendei pe anul 2025. 

 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
                                                     SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                                 IONEL VOICA 



JUDETUL ARGEȘ 
DIRECȚIA ECONOMICĂ   
SERV. BUGET, IMPOZITE, TAXE ȘI VENITURI                                          
Nr.........../...............   
 
                                                                                      APROB, 
                                                                                 PREȘEDINTE, 
                                                                                 ION MÎNZÎNĂ 
                  AVIZAT,                                                    
       SECRETAR GENERAL                                        
           AL JUDEȚULUI, 
             IONEL VOICA 
 
 
 

RAPORT 
privind aprobarea preturilor medii la unele produse  

agricole in vederea evaluarii arendei pentru anul fiscal 2025 
 

 In conformitate cu prevederile art. 84 referitoare la ”Stabilirea venitului net anual din 
cedarea folosintei bunurilor”, alin.(4) si alin.(5)  din Legea  nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare,  ”In cazul veniturilor obtinute din arendarea bunurilor 
agricole din patrimoniul personal,  venitul brut se stabileste pe baza raportului 
juridic/contractului incheiat intre parti si reprezinta totalitatea sumelor in bani incasate si/sau 
echivalentul in lei al veniturilor in natura primite”. 
 Potrivit alin.(5), ,,In cazul in care arenda se exprima in natura, evaluarea in lei se va face 
pe baza preturilor medii ale produselor agricole, stabilite prin hotarari ale consiliilor judetene, si 
respectiv, ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti, ca urmare a propunerilor directiilor 
teritoriale de specialitate ale Ministerului Agriculturii  si Dezvoltarii Rurale, hotarari ce trebuie 
emise inainte de inceperea anului fiscal. Aceste hotarari se transmit, in cadrul aceluiasi termen,  
directiilor generale regionale ale  finantelor publice,  pentru a fi comunicate unitatilor fiscale din 
subordine.” 

In acest sens Administratia Judeteana a Finantelor Publice Arges a inaintat adresa 
nr.AGG-DEX 21904/07.11.2024,  iar  Directia  pentru Agricultura  Judeteana Arges a comunicat  
prin  adresa nr.8817/11.11.2024  propunerile pentru anul fiscal 2025, in ceea ce priveste preturile 
medii la principalele  produse agricole ce fac obiectul arendei achitate in natura si supuse 
impozitului, conform prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, conform anexei nr.1 la prezenta. 

In vederea stabilirii cotei de impozit ce trebuie achitata in conformitate cu prevederile 
art.84, alin.(8) din Legea  nr.227/2015  privind Codul fiscal,  cu modificarile si completarile 
ulterioare, precum si prevederile art.173, alin.(1), lit.f din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  supunem spre dezbatere si aprobare in 
plenul  Consiliului Judetean Arges propunerile din anexa nr.1. 
 



 
  

     DIRECTOR EXECUTIV,                                   DIRECTOR EXECUTIV, 
        MOCANU CARMEN                                             CIOBANU ALISA                       
                            
                                                 
      SEF SERVICIU-BUGET,                       SEF SERVICIU - JURIDIC-CONTENCIOS, 
 IMPOZITE, TAXE SI VENITURI                              STROE VERONICA 
            ZAMFIR LARISA 
 
 
Întocmit, 
Insp. sup. 
Geamănu  R 

 
 
 
 
 
 

 


